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برگ سبز خودرو  فیدلیتی  پرایم  رنگ سفید مدل ۱۴۰۱ 
به شماره پلاک ۵۳۱ ل ۳۶ ایران ۲۷ و شماره موتور 

SQRE4T15C*BJNF61035 و شماره شاسی 

NAGC1AB49N1011258 به نام 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 سند کمپانی کامیونت  ایویکو  رنگ سفید 
 مدل ۱۳۸۴ به شماره موتور ۳۸۹۰۷۶۵
  و شماره شاسی ۰۰۲۶۲۳ مفقود گردیده 

و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز و سند کمپانی    رنگ سفید 
مدل ۱۳۹۹ به شماره پلاک ایران ۱۴۵ _ ۶۹۹۹۵ و شماره 

موتور ۴۸۸۶۶ و شماره شاسی H03677 به نام 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 برگ سبز خودرو  پراید  جی ال ایکس آی
  رنگ نقره ای متالیک مدل ۱۳۸۶ به شماره پلاک

  ۸۶۳  ص ۹۴ ایران ۴۴ و شماره موتور ۲۱۰۷۱۲۰ 
و شماره شاسی S1412286369524 به نام

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز و سند کمپانی خودرو  پژو  پارس  رنگ خاکستری 
 متالیک مدل ۱۳۸۸ به شماره پلاک ۱۶۶ ل ۸۸ ایران ۵۵ 

 و شماره موتور ۱۲۴۸۸۱۸۳۷۰۹ و شماره شاسی
 NAAN01CA1AE664567 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

 برگ سبز و سند کمپانی  خودروی  پژو  پارس  مدل ۱۳۹۳ 
 به شماره پلاک ایران ۴۱ / ۵۱۵ س ۸۶  به رنگ سفید 

124K0292922 و  شماره شاسی  و به شماره 
NAAN01CA8EH713638 به مالکیت 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
برگ سبز خودرو  وانت دو کابین  رنگ مشکی میکا متالیک 

مدل ۱۴۰۱ به شماره پلاک ۴۹۸ ل ۸۹ ایران ۱۰ و شماره موتور 
 HFC4GA3-4DN0004532 و شماره شاسی

 NAKPL8110NB106566 به نام  
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

ایــالات متحــده و ونزوئــلا آرام آرام بــه ســوی تنش زدایــی و 
عادی ســازی روابط حرکت می کنند. تابســتان امسال بود که دولت 
جــو بایدن اعلام کرد به دلیل جنگ اوکراین و چالش های جهانی در 
حوزه انرژی، بخشی از تحریم های نفتی ونزوئلا را لغو می کند. پس از 
آن هم دیدارها و گفت وگوهایی میان مقام های واشنگتن و کاراکاس 
انجام گرفت و اکنون نیکلاس مادورو، رئیس جمهور سوسیالیســت 
ونزوئلا، از آمادگی کامل کشــورش برای ازســرگیری رابطه با ایالات 
متحده پس از گذشت سه سال از قطع رابطه، سخن می گوید. مادورو 
در مصاحبه ای با روزنامه فرانســوی «تله سور» که برنامه های آن از 
تلویزیون حکومتی ونزوئلا پخش می شود، گفت: «ونزوئلا کاملا آماده 
اســت تا روند عادی سازی روابط دیپلماتیک، کنسولی و سیاسی را با 
دولت فعلی آمریکا و افرادی که ممکن اســت در آینده هدایت این 

دولت را در دست بگیرند، در پیش بگیرد».
روابط دیپلماتیک کاراکاس با واشــنگتن از سال ۲۰۱۹ به این سو،  
پس از آنکه واشنگتن در زمان ریاست جمهوری دونالد ترامپ، خوان 
گوایدو رهبر اپوزیســیون ونزوئلا را به عنوان رئیس جمهوری موقت 

این کشور به رسمیت شناخت، قطع شده است.
خوان گوایدو، چهره نوظهور اپوزیسسیون ونزوئلا، پیش تر ضمن 
متهم کردن دولت مادورو به تقلب و دســتکاری در نتیجه انتخابات، 
خود را رئیس جمهوری کشــورش خواند و توانست حمایت برخی 
کشــورها از جمله ایالات متحده را کســب کند. واشنگتن همچنین 
در تــلاش برای برکناری مادورو از قدرت، مجموعه ای از تحریم ها از 
جمله تحریم های سنگین نفتی را علیه ونزوئلا اعمال کرد. به گزارش 
خبرگزاری فرانســه، با آنکه دولت جــو بایدن نیز همچنان مادورو را 
به عنوان رئیس جمهوری ونزوئلا به رسمیت نمی شناسد و انتخاب 
مجدد او در ســال ۲۰۱۸ را جعلــی و تقلبی می داند اما بحران نفت 
و انرژی ناشــی از جنگ اوکراین ســبب شــده کاراکاس و واشنگتن 
نســبت به گرم  شــدن مجدد روابط فی مابین، از خود تمایل نشــان 
دهنــد. از طرف دیگر وضعیت اقتصادی ونزوئلا نیز بحرانی اســت 
و گفته مارگارت تاچر نخســت وزیر اســبق بریتانیا را می توان درباره 
حکومت های سوسیالیستی مشابه ونزوئلا صادق دانست که «مشکل 

سوسیالیسم این است که سرانجام پول دیگران تمام می شود».
کاخ ســفید در ماه های اخیر ۲۰۲۲ در پی پیشــرفت گفت وگوها 
میان دولت ونزوئلا و مخالفــان، نمایندگانی را برای انجام مذاکرات 
به کاراکاس فرستاد و تحریم های وضع شده علیه این کشور را کاهش 
داد. کاهش تحریم ها سبب شد شرکت نفتی «شورون» آمریکا مجوز 
فعالیت شش ماهه در این کشور نفت خیز آمریکای لاتین را به دست 

آورد.
در همین راستا بود که نیکلاس مادورو در تازه ترین سخنان خود 
تأکیــد کرد: «ما برای گفت وگو در بالاترین ســطح و برقراری روابطی 
توأم با احترام آماده هســتیم؛ امیدوارم پرتویــی از این نور به ایالات 
متحده برسد تا آنها ورق را برگردانند، رویکرد افراطی را کنار بگذارند 

و سیاســت های عمل گرایانه تری را در قبال ونزوئلا در پیش بگیرند». 
رئیس جمهوری ونزوئلا همچنین گفت که «کارها با اتحادیه اروپا به 
خوبــی پیش می رود» و «گفت وگوها» به صورت پیوســته با جوزپ 

بورل، رئیس دیپلماسی اتحادیه اروپا جریان دارد.
مادورو در این گفت وگو تأکید کرد: «آخرین توافقی که با مخالفان 
امضا کردیم، یک توافق نامه اجتماعی با کارکرد مطلوب اســت، به 
بیان دقیق تر، برای آزادســازی ســه میلیون و ۱۵۰ هزار دلار از منابع 
توقیف شــده ما در بانک های خارج از کشور؛ البته که آزادسازی این 
منابع برای دولت ایالات متحده مشــکلاتی داشــته است». مادورو 
بدون ارائه جزئیات درباره موانعی که آمریکا برای آزادســازی منابع 
ونزوئلا با آن مواجه است، اطمینان داد که دولت ونزوئلا به مذاکرات 

با گروه های مختلف اپوزیســیون، فراتر از گروه بندی «پلتفرم واحد» 
(که به عنوان ائتلاف نماینده ضد دولت مادورو در مذاکرات مکزیک 
شــرکت می کنند) ادامه خواهد داد. مادورو ادعا کرد که مشــخصه 
اصلــی دولــت او، ترویج گفت وگــوی دائمی با بازیگــران مختلف 
سیاســی و اقتصادی در این کشور است و این مسئله، راهکار احیای 

ثبات ونزوئلا در سال ۲۰۲۲ بود.
پایان دولت موقت

این اظهــارات مــادورو دو روز پــس از آن صــورت گرفته که 
اپوزیســیون ونزوئلا به «دولت موقت» خوان گوایدو پایان داد. این 
دولــت موقــت در ژانویه ۲۰۱۹ با هدف برکنــاری نیکلاس مادورو 
پس از انتخابات ریاســت جمهوری ۲۰۱۸ تشــکیل شــده بود. این 
دولت قدرت واقعی را در دســت نداشــت، اما دارایی های ونزوئلا 
در برخی کشــورها را که حدود ۲۴ میلیارد دلار تخمین زده می شد، 
در کنترل خود داشــت. مخالفان سیاســی دولت حاکم ونزوئلا به 
دنبال تشکیل یک جبهه متحد پیش از انتخابات ریاست جمهوری 
سال ۲۰۲۴ هستند. این طرح از سوی سه گروه از چهار گروه اصلی 
اپوزیسیون حمایت شد اما حزب «اراده مردمی» به رهبری گوایدو با 
آن مخالفت کرد. این طرح پیش از نهایی شدن باید یک مرحله دیگر 
از مشــورت و تصویب را طی کند که برای هفته آینده برنامه ریزی 
شده است. ســه حزب اصلی مخالف یعنی «عدالت اول»، «اقدام 
دموکراتیــک» و «عصر جدید» هفته ها در حــال تهیه پیش نویس 
طرحی در ایجاد یک هیئت مدیره برای مدیریت  دارایی های ونزوئلا 
در خارج از کشور به ویژه پالایشگاه و شرکت نفتی سیتگو مستقر در 
ایالات متحده با مالکیت یک شرکت ونزوئلایی به عنوان راهی برای 
حذف گوایدو هستند. طرح اپوزیسیون برای کنارگذاشتن گوایدو در 
جلسه روز پنجشنبه که از طریق نرم افزار زوم به طور مجازی برگزار 
شــد با ۷۲ رأی موافق، ۲۳ رأی مخالف و ۹ رأی ممتنع به تصویب 
رسید. در صورتی که این طرح به تصویب نهایی برسد، قانون گذاران 
اپوزیســیون پنــج نماینــده را بــرای هیئت مدیره ای که ریاســت 
دارایی هــای خارج از کشــور را بر عهده خواهند داشــت انتخاب 
می کنند و ریاســت موقت گوایدو به همراه دولت او حذف خواهد 
شــد. در حال حاضر پنج مدیر ارشــد شرکت «ســیتگو پترولیوم»، 
بخشــی از شــرکت دولتی نفت ونزوئلا که دفتر آن در آمریکاست، 
در زندان های ونزوئلا هستند. پارلمان سابق ونزوئلا که کنترل آن در 
دست مخالفان مادورو بود، با تأکید بر تقلب در انتخابات پارلمانی 
سال ۲۰۲۰، همچنان مدعی ادامه فعالیت خود است. این تحولات 
در حالی است که طی ماه های اخیر حمایت بین المللی از دولت و 
ریاست جمهوری «موقت» خوان گوایدو که به ویژه از سوی آمریکا 

و فرانســه صورت می گرفت، کاهش یافته اســت. به نظر می رسد 
تغییرات سیاســی در برخی کشورهای آمریکای جنوبی نظیر برزیل 
و کلمبیا نیــز در کاهش حمایت های بین المللــی از خوان گوایدو 

بی تأثیر نبوده است.
هنوز کاخ ســفید و کاخ الیزه به طور رسمی از تغییر موضع خود 
در برابــر ونزوئلا خبــر نداده اند، اما امانوئل مکــرون، رئیس جمهور 
فرانســه، در حاشیه برگزاری نشســت بین المللی اخیر سازمان ملل 
متحد درباره تغییرات اقلیمی با مادورو دیدار کرد. در این دیدار حدود 
۹۰ ثانیه ای که در شرم الشیخ مصر صورت گرفت، مکرون به مادورو 
گفت: «خوشحال می شوم اگر بتوانیم بیشتر با یکدیگر صحبت کنیم، 
اگر بتوانیــم کار دوجانبه مفید برای منطقه را آغــاز کنیم». از طرف 
دیگر، رویترز می نویســد وزارت خزانــه داری آمریکا علاوه بر اعطای 
امتیاز ویژه به شرکت عظیم نفتی «شورون»، امتیازات دیگری به این 
شــرکت فعال در ونزوئلا اعطا کرده اســت. اما محدودیت هایی نیز 
برای دادن پول نقد به حکومت ونزوئلا اعمال کرده اســت. مقامات 
آمریکایــی در این زمینه گفته اند این مجوز به گونه ای طراحی شــده 
است که اجازه نمی دهد شرکت دولتی نفت و گاز ونزوئلا «پترولئوس 
دی ونزوئلا» از فروش نفت شــرکت شورون درآمدی به دست آورد. 
این مجوز برای شــش ماه صادر شده اســت و می تواند پس از این 
مدت دوباره تمدید شود. بنا بر اعلام شرکت شورون، مجوز صادرشده 
توســط دولت ایالات متحده «شفافیت بیشــتری را به بخش نفت 
ونزوئلا خواهد داد» و به این شــرکت اجازه می دهد از فروش نفتی 
که در حال حاضر در ســرمایه گذاری مشترک خود با «پترولئوس دی 
ونزوئلا» تولید می شود، بهره مند شود. بعد از تحریم های نفتی آمریکا 
علیه ونزوئلا در دوران ریاســت جمهوری دونالد ترامپ، بســیاری از 
شرکت های آمریکایی و اروپایی مانند انی، رپسول، «او ان جی سی» 
هند و حتی شورون آمریکا نتوانسته اند میلیاردها دلار بدهی خود از 
دولت ونزوئلا را دریافت کنند. به دنبال این تحریم های آمریکا در سال 
۲۰۱۹، شــورون معافیتی برای بازپرداخت بدهی های خود دریافت 
کرد. اما این معافیت یک سال بعد به حالت تعلیق درآمد. قبل از این 
تحریم ها، چهار شرکت مشــترک «پترولئوس دی ونزوئلا» به همراه 
شــورون حدود ۲۰۰ هزار بشــکه در روز نفت خام تولید و به سراسر 
جهــان صادر می کردند. این مجوز برای کاهش تحریم نفتی ونزوئلا 
هم زمان با توافق نمایندگان حکومت نیکلاس مادورو با مخالفان در 
مکزیکوسیتی صادر شــده بود. دو طرف توافق کرده اند که سازمان 
ملل بر پروژه های اجتماعی «توزیع غذا، بهداشت و زیرساخت ها» در 
این کشــور نظارت کند. قرار است برخی از منابع مسدودشده ونزوئلا 

برای تأمین مالی پروژه های اجتماعی آزاد شود.

جنگ اوکراین و اقتصاد بحراني ونزوئلا، سوسیالیست ها را به عقب نشیني از مواضع خود واداشته است

چرخش مادورو به سمت غرب

ادامه از صفحه اول

۳- شــرایط بعد از احیای احتمالی برجام چگونه خواهد بود و مهم تر از آن 
منتظر چگونه رابطه ای با غرب بعد از احیای برجام می توان بود؟

درباره ســؤال نخســت، به نظر می رســد غرب بــا وجود اکراهی که نشــان 
می دهد، تحت شــرایطی دیر یا زود به مذاکرات برخواهد گشت و در این رابطه، 
فروکش کــردن اعتراضات در ایران و چگونگی نقش ایران در بحران اوکراین دو 
عامــل مؤثر خواهند بــود. اکراهی که اکنون آمریکا و به درجات بیشــتری اروپا 
نشــان می دهد، می تواند به دو دلیل باشــد: نخســت اینکه آنها نگران عوارض 
منفــی مذاکره و مصالحــه با ایران در سیاســت داخلی خود هســتند. یکی از 
ویژگی های شرایط جدید، موضع نســبتا منفی تر اروپا در مقایسه با آمریکاست. 
به طور ســنتی چــون اروپا به منطقه مــا نزدیک تر و آســیب پذیری اش در قبال 
بحران ها در خاورمیانه بیشــتر است و نیز پیوسته مشتاق دسترسی به بازار ایران 
بوده ، همیشــه در مجموع تمایل بیشتری به کار با ایران داشته است؛ اما این بار 
واکنــش مقامات اروپایی به علائم طرف ایرانی یا مثل موضع آلمان منفی بوده 
یا ســکوت. درحالی که مقامات آمریکایی همچنان دیپلماسی را بهترین راه حل 
اعلام می کنند اما می گویند فعلا احیای برجام در دستور کارشان نیست، مقامات 

اروپایی مدت هاســت که دیگر از دیپلماسی به عنوان راهی برای حل مشکل با 
ایران سخن نگفته اند و حتی سخنگوی وزارت خارجه آلمان چهارشنبه گذشته 
گفت: «آلمان دلیلی برای بازگشــت به مذاکرات با ایران نمی بیند» و «فعلا هیچ 
نشــانه یا دلیلی برای ازســرگیری مذاکرات با ایران وجود نــدارد». با این حال، 
بورل به عنوان مسئول سیاســت خارجی اروپا همچنان می تواند نقش مفیدی 
در شکســتن یخ بیــن طرفین ایفا کنــد، هرچند او نیز ظاهرا بــا توجه به توییت 
انتقــادی اش بعد از ملاقات با آقای امیرعبداللهیان در اردن، خود را در شــرایط 
دشــواری برای انجام وظایف هماهنگی می بیند. با این حال، مســیر بورل فعلا 
تنها مسیر باز است و با وجود آن دلیلی ندارد که کشور بزرگ ایران به کشورهای 
ذره ای متوســل شــود که همین اخیرا نیز در بیانیه مشترک با چین بر مواضعی 

خصمانه علیه ایران صحه گذاشتند.
در پاســخ به ســؤال دوم می توان احتمــال داد که در شــرایط جدید غرب 
همچنان «متن نهایی» هشــتم آگوســت بورل و احیای عین برجام ۹۴ را مبنای 
کار قرار دهد و مانند گذشته حاضر به مذاکره درباره برخی موضوعات با ادعای 
اینکه فرابرجامی هستند، نباشد. اگر سخنان اخیر آقای کمال خرازی را مبنا قرار 
دهیم، طرف ایرانی نیز ممکن است آماده مسکوت گذاشتن این موضوعات باشد. 
در این صورت، تنها مســائل پادمانی باقی می ماند که ممکن است طرف مقابل 
همچنان روی بندهای مربوطه در «متن نهایی» بورل اصرار و آن را مسئله ایران 

و آژانس قلمداد کند. همچنین ممکن است در جریان اجرای برجام در عمل نیز 
شاهد سخت گیری های بیشتری از سوی غرب باشیم.

ســؤال سوم و مهم تر این اســت که احیای برجام در این شــرایط تا چه حد 
می تواند در جهت عادی ســازی روابط تجــاری و اقتصادی ایران با جهان که در 
بنــد ۲۹ برجام و نیز در مقدمــه قطع نامه ۲۲۳۱ از آن ســخن رفته، عمل کند. 
محتمل اســت که برجام جدید در مقایســه با برجام ۹۴ دستاورد کمتری برای 
ایران داشــته باشد و در صورت تداوم شرایط موجود از حد تسهیل فروش نفت 
و دیگــر اقلام و مبادلات تجاری و عملیات بانکــی مربوطه فراتر نرود و چندان 
مشــوق همکاری های اقتصادی نباشد. سابقه خروج آمریکا از برجام و تحولات 
چند ماه گذشته و نیز مسائلی مثل در محاق  بودن FATF ممکن است شرکت ها 
و بانک های بین المللی را بیش از گذشــته نســبت به کار بــا ایران بی میل کرده 

باشد.
به عــلاوه، برجام مطابق مقدمــه آن قرار بود «به نحــوی مثبت به صلح و 
امنیت بین المللــی و منطقه ای کمک کند». اکنون اگــر چنین دورنمایی وجود 
نداشته باشد، محتمل است که علاوه بر احیای حداقلی برجام، طرف های غربی 
از راه های دیگری مانند تحریم هایی ذیل عناوین دیگر در جهت کاســتن از عواید 
برجام برای ایران بکوشــند. سؤال دیگر این است که آیا در شرایط جدید غربی ها 
از طریق تحریم های غیرمرتبط به برنامه هسته ای، پیگیر «گام بعدی» که بایدن 

در ابتــدای کار مطرح کرد، یعنی «مذاکره برای یک توافق قوی تر و طولانی تر» و 
نیز مذاکره درباره «بندهای غروب» نخواهند شد؟ بندهای غروب محتمل است 
که بلافاصله مد نظر قرار گیرند؛ چراکه مطابق برجام محدودیت های موشــکی 
علیه ایران باید در اکتبر ۲۰۲۳ برداشته شود و قطع نامه ۲۲۳۱ و مکانیسم ماشه 

مندرج در آن در ۲۰۲۵ و محدودیت های غنی سازی در ۲۰۳۰ منقضی شوند.
اینها و شاید بیشتر از اینها سؤال ها و ابهام هایی است که در این مقطع زمانی 
مطرح است و سیاســت خارجی معمول و سنتی جمهوری اسلامی ایران بعید 
اســت بتواند مواجهه موفق و مطلوبی با آنها داشته باشد. به این دلیل، تحولی 

در سیاست خارجی ضروری است.

آیا برجام حداقلی در راه است؟

غیاب قانون و مردم
  محمدباقــر قالیبــاف با خواندن متنی در مجلس گفته اســت: «در حال 
ایجاد اجمــاع برای تصمیم گیری هــای لازم برای نوســازی نظام حکمرانی 
هستیم». او ادامه می دهد: «بر این باورم که نظام حکمرانی در همه حوزه ها 
مبتنی بر مکتب امام و اندیشــه سیاســی رهبر معظم انقلاب باید در دستور 
کار قــرار بگیــرد و اکنون در حــال اجماع در تصمیم گیری هــای لازم در این 
حوزه هســتیم». این عبارات و واژگانی از قبیل حکمرانی، نوســازی و اجماع 
کــه در آن به کار رفته اند اگرچه کلی و فاقد دلالت معنایی مشــخص اند اما 
در همیــن حــد نیز از عدم اعتنا بــه مردم و درک نکردن شــرایط و بنیادهای 
حقوقــی کشــور حکایت دارد. اجماعــی که رئیس مجلــس می گوید یعنی 
چه؟ طرف های این اجماع چه اشــخاصی اند؟ چه جریان ها یا دســتگاه ها و 
ســازمان هایی هستند که از نظر ایشــان باید به اجماع برسند؟ اصلا اختلاف 
آنها بر ســر چیست که باید بر سر آنها گفت وگو شود و به اجماع برسند؟ اگر 
کشور بر پایه قانون اداره می شود، قوانین متعدد تکلیف همه را معلوم کرده 

اســت. قانون فصل الخطاب اســت. اگر همه متعهد به اجرای قانون باشند 
دیگــر چه نیازی به چیزهایی مثل اجماع اســت؟ مگر آنکه بخواهند بگویند 
دســتگاه ها یا ســازمان ها یا نیروهای مســتقلی در کشــور وجود دارند که از 
قانون گریزان هســتند. آیا چنین چیزی را می پذیرند؟ مردم کجای این اجماع 
که قالیباف می گوید قــرار دارند؟ انجمن های صنفی، احــزاب، اتحادیه ها و 
نهادهای مستقل مردمی، دانشگاهیان به ویژه جامعه شناسان و اقتصاددانان 
و حقوق دانان، پژوهشــگران مستقل، ســازمان های حرفه ای و... کدام سوی 
ایــن فراینــد هســتند. در آنچه او می گوید هیچ نشــانی از مردم نیســت. در 
غیاب مردم عده ای می نشــینند و برای مردم می خواهند اجماع کنند. قاعدتا 
طرف هایــی که به گفته قالیباف می خواهند به اجماع برســند، اشــخاص و 
دســتگاه هایی هستند که خود سالیانی است که رشته امور کشور را در دست 
داشــته اند. تحت مدیریت و رفتارهای آنها اوضاع به این روز رســیده است. 
چنیــن جریان هایی در این حلقه بســته چگونه ممکن اســت در غیاب مردم 

بتوانند رفتارهای خود را نقد کنند و خطوط تازه رفتار حکومتی را به شــکلی 
ترسیم کنند که گرهی از انواع مشکلات جاری بگشاید؟ قانون اساسی هم در 
سخن ایشــان غایب است. او می گوید می خواهند طرحی نو دراندازند. بسیار 
خوب، اما این کشــور قانون اساســی دارد. قانون اساسی کجای ایده قالیباف 
قــرار می گیــرد؟ ظاهرا هیچ جا. وقتی او در ســخن خود اشــاره ای به قانون 
اساســی ندارد و نامی از آن نمی برد، یعنی قانون اساسی جایی در برنامه ای 
که ادعا کرده اســت، ندارد. قانون اساســی فصلی دارد به نام حقوق ملت، 
فصول متعــددی دارد که در آنها چارچوب وظایف و تکالیف همه نهادهای 
حکومتی تعریف و تعیین شــده اند. تا همین امروز هم اگر قانون اساســی به 
درستی اجرا می شد، حقوق ملت در هزارتوی نظام بوروکراتیک سازمان های 
اداری نادیده گرفته نمی شــد و شاهد بسیاری از مشکلات نبودیم. اگر نظارت 
اســتصوابی ماهیت انتخابــات را دگرگون نمی کرد ســطح نظــام تقنینی و 
اجرایی کشــور چنین نمی شد. در جریان اصل ۴۴ اگر خصوصی سازی منطبق 

بر قانون اساســی و قوانین عادی به اجرا درمی آمد، تاکنون شــاهد این همه 
ابهام و گاه فساد در واگذاری شــرکت ها به بخش خصوصی نمی شدیم. اگر 
آزادی رســانه ها و آزادی اجتماعات طبق قانون اساسی رعایت می شد، اینک 
نمی دیدیم که چگونه مرجعیت رســانه ای از داخل ایران بیرون رفته و مردم 
زبان به اعتراض گشــوده اند. این رشته سر دراز دارد. وقتی در گفتار ایشان نه 
مردم حضور دارند و نه قانون اساســی، و اصــرار همچنان بر پنهان کاری در 
گفت وگو بین جریان ها اســت، انتظار چه نتیجه ای دارد؟ این نوع نگاه مبهم، 
کلــی و آمرانه به مردم و جامعه و دورنگه داشــتن آنــان از فرایندهای حل 
مســئله و چرخش تکراری درون حلقه بسته ای که خود در شیوه اداره کشور 
سبب ســاز بسیاری از مشــکلات بوده اســت، بیش از آنکه به شناخت علل 
و اســباب بحران ها کمک کند، به پیچیده ترشــدن و بغرنج ترشــدن وضعیت 
می انجامد. تا زمانی که مردم و قانون اساسی در نگاه برخی مسئولان و اداره 

جامعه غایب باشند، در بر همین پاشنه می چرخد.

حقوق دان
کامبیز نوروزی


